
COMUNE DI SARROCH

Provincia di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Servizio di rilevazione delle superfici e della qualità di locali ed aree 
soggette a TARSU oggetto di contenzioso site all'interno di uno 
stabilimento industriale.  Procedura con affidamento diretto (Art. 36 
comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.).

Servizi Finanziari

 Serra Antonella

 609 

31/10/2017

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n.18, in data 19.04.2017, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 24, in data 03.05.2017, esecutiva, è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione; 

 
- il Comune di Sarroch dall’annualità di imposta 2004 si trova a gestire un contenzioso in materia di tassa 

sui rifiuti su locali ed aree di proprietà della Società Sarlux s.r.l. che sono attualmente materia di 

accertamento d’ufficio per  omessa denuncia; 

 
- dall’anno d’imposta 2004 e fino al 2010 le sentenze emesse dalla Commissione Tributaria Provinciale di 

Cagliari sono favorevoli al Comune; 

 
- per l’anno d’imposta 2011 la società Sarlux ha inoltrato istanza di accertamento con adesione con il quale 

si è instaurato un contradditorio al fine di addivenire ad una valutazione condivisa delle aree soggette a 

tributo; 

 
Considerato che, in virtù di quanto detto, si rende necessario eseguire un sopralluogo, in accordo tra le parti 

che determini con precisione l’estensione delle aree oggetto di contenzioso, e l’effettiva potenzialità di 

produzione di rifiuti solidi urbani ; 

 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario attribuire incarico a professionista 

specializzato ed esperto in materia, in quanto all’interno della struttura organica dell’Ente vi è carenza di 

personale tecnico che comporta conseguente difficoltà al rispetto dei tempi di programmazione di lavoro 

ed allo svolgimento delle funzioni di istituto, per darne compiutamente attuazione; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 
d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 
causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 



 
Verificato, che alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 

- non rientra tra le categorie merceologiche di convenzioni attive in Consip S.p.A. 
- non è presente a catalogo nel Mercato ELETTRONICO della Pubblica Amministrazione; 

 

Visto: 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 

 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare i termini dell’accertamento con 

adesione; 

 nella necessità di incaricare un professionista che abbia piena conoscenza delle aree oggetto di 

contenzioso di proprietà della Società Sarlux/SARAS e che sia in possesso delle abilitazioni e permessi 

necessari per poter operare all’interno dello stabilimento; 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 
 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica di questo 

Comune desunta da tariffari e/o prezziari ufficiali; 

 

Ritenuto possibile affidare l’incarico sopra specificato al professionista Geom. Giacomo Marras titolare 

della Global Position con sede in Monserrato Cagliari – Via dei Gracchi 12/A P.IVA 02898850926 in 

quanto: 

 trattasi di professionista che per competenza ed esperienza dimostrata presenta: 

 il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 

 la conoscenza del sito industriale; 

 le abilitazioni ed i permessi necessari per poter operare all’interno dello stabilimento industrial, 

 il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue; 

Constatato il possesso da parte del professionista dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z39208B253. 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, al professionista 
Marras Giacomo titolare della Ditta Global Position, con sede in Monserrato-Cagliari Via dei Gracchi 12/A 
il servizio di rilevazione delle superfici e della qualità di l ocali ed aree soggette a 
TARSU oggetto di contenzioso site all’interno di un o stabilimento industriale. , 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 

3 -   di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) Il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di definire, attraverso 

l’accertamento con adesione, la controversia sorta tra il Comune di Sarroch e la società 

Saras/Sarlux in materia di tassa rifiuti attraverso la determinazione corretta delle superfici e 

della natura delle aree oggetto del contenzioso; 

b) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di rilevazione delle superfici e della corretta 

natura delle aree e dei locali da assoggettare a Tassa Rifiuti solidi Urbani che sono oggi 

oggetto di contenzioso; 

c) ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Decreto Legislativo 50/2016, la stipula del contratto 

avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

d) le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di affidamento del servizio; 

e) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 11.000,00 comprensivo 

degli oneri e oltre IVA e Cassa, nella misura di legge; 

 

 

 



5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2017 le somme di seguito indicate: 

  
Intervento  Codice  
Capitolo 10310020 Descrizione ACQUISTO ALTRI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 
Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG  Z39208B253 CUP  

Creditore 
Global Position del Geom. Giacomo Marras codice fiscale: MRRGCM80M15B354J 
P.I. 02898850926  

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

€ 14.091,00 così determinato: € 11.000,00 per costo a 
corpo incarico; € 550,00 per cassa geometri 5%; € 
2.541,00 per IVA 22% 

Causale 
Servizio di rilevazione delle superfici e della qua lità di locali ed aree soggette a 
TARSU. 

 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 

esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

8 - di dare atto che il presente provvedimento    è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile del Procedimento è  Rag. 

Antonella Serra.; 

 

 

10 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

  Al Responsabile Unico del Procedimento ; 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

Il Responsabile del Servizio 
………………………………………………… 

 



Vista la determinazione in oggetto,  ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 267/2000;

ATTESTA

La sola regolarità contabile dell’atto e la sola copertura finanziaria registrando, all’uopo del Bilancio - 
Esercizio 

Ufficio Ragioneria

Anno Capitolo ImportoN. impegnoArt

 2017  10310020 € 14091,00 0 853

Il Responsabile Servizi FinanziariSarroch, 31/10/2017

F.to Antonella Serra

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo

Sarroch, 06/11/2017

Determinazione n. 609 del 31/10/2017


